1

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PRODETUR SALVADOR
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº:3682/OC-BR

PROJETO: PRODETUR SALVADOR (BR-L1412)

Licitação Pública Nacional nº 005/2022
OBJETO: Aquisição de solução de monitoramento para melhoria da segurança turística

COMUNICADO Nº 006

Em observância ao quanto previsto na Item 6.1. do Edital acima mencionado, esclarecemos os
questionamentos apresentados por uma das empresas interessadas:

Questionamento 01: No Caderno de Especificações Técnicas, página 16, item 14 – Qualificação
Técnica, subitem 14.9: A licitante deverá apresentar certificação dos fabricantes de todas as
soluções propostas. 14.9.1 – As certificações exigidas são as comprovações de que a LICITANTE
terá capacidade de fornecer os equipamentos e softwares objetos desta contratação. As
certificações solicitadas deverão ser emitidas pelo fabricante que irá fornecer os
equipamentos e softwares. A instalação e configuração dos equipamentos e softwares,
propostos para a presente licitação, poderá mudar bastante de um fabricante para outro.
Portanto, é muito importante que os técnicos e a LICITANTE que venha a ser contratada devam
possuir total conhecimento da solução proposta, o que se comprova através das certificações
técnicas, tanto da empresa, como dos seus técnicos. Certificações desta natureza são
ofertadas regularmente por todos os principais fabricantes de soluções desta natureza, além
disto, o profissional certificado será responsável pela capacitação do corpo técnico da GCM,
prevista neste Documento Técnico. E no edital padrão, na página 33. 4 – Formulário Planilha
de Quantidades e Preços, constam todos os itens do projeto. Entendemos que os itens
relevantes, cujas certificações devem ser apresentadas, são apenas os itens 01, 02, 03, 04, 05,
07, 08, 09, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 22, 23, 24, 26, 27. É correto nosso entendimento, ou é
necessário apresentar as certificações de todos os demais itens do formulário?

Resposta: Sim, o entendimento está correto.

Atenciosamente,

CEL - Comissão Especial de Licitações